
 

I.P.A.B. 
CASA DI 
RIPOSO 
MARIA GASPARINI 
Villa Bartolomea VR -37049 

                                                Corso Arnaldo Fraccaroli, 81 

 

  

 
N. 106                                          Lì, 29.09.2020 
                             

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 
OGGETTO: PROROGA SERVIZI E FORNITURE  
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
 

- Determinazione n. 144 del 19/10/2019 ad oggetto ” PROROGA TECNICA SERVIZI SOCIO 
ASSITENZIALI” alla Coop.va C.S.A. di Mantova; 
 

- -Determinazione n. 163 del 11/12/2019 ad oggetto ” PROROGA TECNICA SERVIZIO PULIZIE 
REFETTORIO E GUARDAROBA” alla Coop.va Sant’Anselmo di Mantova; 
 

- Determinazione n. 198 del 21/11/2018 ad oggetto ” AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI PER GLI ANNI 2019-2020 - CIG: ZAF25DFEC6” alla ditta Leonardi srl di 
Verona; 

 
- Determinazione n. 72  del 27/07/2020 ad oggetto ” PROROGA AFFIDAMENTO FORNITURA CARNI 

FRESCHE” alla ditta Marchi SpA di Thiene (Vi); 
 

- Determinazione n. 214 del 20/12/2018 ad oggetto ” AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA R.D.O. SU MEPA 
(ID. 1590081) DI PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36 D.LGS 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI  –  CIG:  7706654411” alla ditta Marchi SpA di Thiene (Vi); 

 
- Determinazione n. 166 del 16/10/2018 ad oggetto ” PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO –   AGGIUDICAZIONE” 
alla ditta Oasi Lavoro SpA di San Bonifacio (Vr); 

 
- Determinazione n. 145 del 29/10/2019 ad oggetto ” PROROGA TECNICA DELLA GESTIONE  DEI 

SERVIZI  DI ASSISTENZA SOCIALE ED ANIMAZIONE  CIG: 7053424DB” alla Coop.va Promozione 
Lavoro di San Bonifacio (Vr); 
 
 



- Determinazione n. 11 del 12/02/2020 ad oggetto ” PROROGA DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER 
L’INCONTINENZA” alla ditta Silc SpA di Trescore Cremasco (Cr); 

- Deliberazione n. 32 del 05.09.2016, con la quale si affidava il Servizio di Tesoreria dell’Ente fino al 
31.12.2020; 

 
Richiamata la Deliberazione n. 11 del 29.09.2020, con la quale si disponeva una proroga delle forniture di 
beni e servizi con scadenza il 30.09.2020 e 31.12.2020 fino al 30.06.2021; 
 
Considerato che da marzo 2020 l’Ente ha dovuto affrontare l’emergenza legata al contagio da Covid-19, che 
ha determinato un sovraccarico di attività, anche amministrativa, tale per cui non è stato materialmente 
possibile procedere all’indizione di nuove gare/affidamenti, in particolare per quanto riguarda il servizio 
assistenziale, di pulizia e somministrazione lavoro; 
  
CONSIDERATO inoltre che, in particolare per la fornitura dei servizi assistenziali e di pulizia, appare corretta 
una successiva valutazione in merito al mantenimento dell’esternalizzazione ovvero all’internalizzazione 
degli stessi e analogamente, ma a contrario, per il servizio di ristorazione, oggi effettuato da personale 
dell’Ente; 
 
Dato atto inoltre che non si è ancora risolta la vertenza pendente al tribunale del lavoro, inerente 
l’inquadramento del personale IPAB da parte dell’INPS, in quanto è stato presentato appello avverso la 
sentenza di primo grado, favorevole all’INPS e che permane quindi uno stato di incertezza nella 
programmazione, che rende difficili scelte a lungo termine inerenti l’allocazione dei servizi; 
 
Dato atto che oggettivamente i servizi suddetti, per la loro natura, non può subire interruzioni e si rende 
pertanto necessario effettuare una proroga tecnica fino al 30/06/2021, nelle more dell'espletamento delle 
nuove procedure, e comunque fino all'individuazione dei nuovi contraenti; 
 
Acquisita, per le vie brevi la disponibilità delle Ditte suddette che hanno acconsentito alla proroga del 
rapporto alle stesse condizioni e termini, previsti nel contratto; fino alla data 30/06/2021 e comunque fino 
all'individuazione del nuovo contraente; 
 
Dato atto che, qualora l’aggiudicazione definitiva della nuova procedura di affidamento dovesse intervenire 
in data antecedente al 30/06/2021 il presente affidamento si interromperà anticipatamente, senza che le 
succitate ditte possano avere nulla a che pretendere per il residuo periodo contrattuale non goduto; 
 
Ritenuto quindi di procedere, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure di gara, alla proroga alle 
stesse condizioni attuali, fino alla data del 30/06/2021 e comunque fino all'individuazione del nuovo 
contraente; 
 
Preso atto che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Dato atto, inoltre, che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A42 in tema di 
tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice C.I.G. quando la proroga 
sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 
nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie dell'individuazione di un nuovo soggetto 
affidatario e che pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore il CIG originario; 
 

Rilevato il buon livello di gradimento dell’utenza e la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito dei 
sopramenzionati contratti in essere, come emerge anche dai report effettuati da parte dell’Ufficio di 
Coordinamento; 



DETERMINA 
 

- al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e precisamente garantire la continuità 
dei servizi e delle forniture sopra descritte, sulla base dell’istruttoria motivata come in premessa: 

 
1. Di disporre la dilazione temporale dei contratti elencati nell’elenco allegato fino al 30/06/2021 ,il 

tutto al solo fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento dei servizi e delle forniture durante 
le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento delle procedure di gara e 
l’individuazione dei nuovi contraenti. 
 

2. Di disporre inoltre la proroga del contratto di Tesoreria con il Banco BPM fino al 30.06.2021. 
 

3. Di disporre che, qualora le aggiudicazioni definitive delle nuove procedure di affidamento, 
dovessero intervenire in data antecedente al 30/06/2021 l’affidamento in proroga potrà 
interrompersi anticipatamente. 

 
4. Di confermare che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è stimata in € 

339.270,35, suddivisa tra i diversi servizi/forniture erogati, come elencato nell’allegato elenco e 
troverà sufficiente ad adeguata copertura sugli stanziamenti che si andranno a determinare sugli 
afferenti conti denominati per l’esercizio di competenza 2021;  
 

                                                                                                                               IL DIRETTORE 
                                   Dott. Carlo Gaiardoni 
 

 
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindi giorni consecutivi dalla 
data odierna. 
Villa Bartolomea, lì 
           IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
               Dott. Carlo Gaiardoni 
_______________________________________________________________________________ 
La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 
     
                          IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                  Dott. Carlo Gaiardoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 106 del 29/09/2020 “PROROGA SERVIZI E FORNITURE” 

 

           

 
DITTA 

 

 
NATURA DELLA 

SPESA 

 
CODICE CIG SOMMA 

IMPEGNATA 
€ 

 
CONTO 

COOP.VA C.S.A. DI 
MANTOVA 

SERVIZI SOCIO 
ASSITENZIALI 
 

 
7053266B39 

 

      
137.926,94  

 

Servizi 
assistenziali di 

cooperativa 

COOP.VA 
SANT’ANSELMO 
DI MANTOVA 

SERVIZIO PULIZIE 
REFETTORIO E 
GUARDAROBA 
 

 
70533386A5 

 

  
22.743,41 

Servizi di pulizia 
guardaroba e 

refettorio 

LEONARDI SRL DI 
VERONA 

FORNITURA DI 
PRODOTTI 
ORTOFRUTTICOLI 

 
Z532F4E9DC 

 
2.600,00 

Alimentari 
c/acquisti 

MARCHI SPA DI 
THIENE (VI) 

FORNITURA CARNI 
FRESCHE 

 
Z682F4EA9E 

 

 
6.000,00 

Alimentari 
c/acquisti 

MARCHI SPA DI 
THIENE (VI) 

FORNITURA DI 
PRODOTTI 
ALIMENTARI 
 

 
7706654411 

 

 
30.000,00 

Alimentari 
c/acquisti 

OASI LAVORO 
SPA DI SAN 
BONIFACIO (VR); 

SOMMINISTRAZIONE 
DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO 
 

 
750979815C 

 

 
100.000,00 

Costo personale 
lavoro 

interinale 

COOP.VA 
PROMOZIONE 
LAVORO DI SAN 
BONIFACIO (VR) 

SERVIZI  DI 
ASSISTENZA SOCIALE 
ED ANIMAZIONE   

 
7053424D9B 

 

 
27.500,00 

 

Servizi 
assistenziali di 

cooperativa 

SILC SPA DI 
TRESCORE 
CREMASCO (CR); 

FORNITURA DI 
PRODOTTI PER 
L’INCONTINENZA 

 
Z0D2F4ED8B 

 
12.500,00 

Materiali 
monouso 

incontinenza 
c/acquisti 

  TOTALE 339.270,35  


